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e La institucion educativa aborda los procesos de
las diferentes areas de gestiones en la prestacion
de servicios permitiendo a la comunidad realizar
acciones para el mejoramiento de la calidad
educativa.

* Durante el ano lectivo 2014, estas fueron algunas
de las acciones logradas al respecto:



GESTION DIRECTIVA

» Revision y actualizacion del manual de convivencia.
» Conformacion del gobierno escolar.
» Mejora de los mecanismos de comunicacion.

» Fortalecimiento del trabajo en equipo con Ia
conformacion de los grupos colaborativos.

» En el direccionamiento estratégico, conocimiento vy
apropiacion de las metas: Vision, mision, principios
institucionales y politica de inclusion.



GESTION DIRECTIVA

» En la gerencia estratégica se realiz6 la articulacion de planes,
proyectos y acciones.

» Uso de la informacion interna y externa para la toma de
decisiones.

» En relaciones con el entorno, convenio con distintas
entidades:

e Universidad UNIMINUTO
* Universidad del Valle

* Universidad Javeriana
 ElTiempo

e Zoologico de Cali



GESTION ACADEMICA

» Enfoque metodoldgico: Se determind el Modelo Pedagdgico
Constructivista y de la Complejidad.

» Jornada escolar: Se cumplié con los horarios establecidos.
» Planeacion de clases: Realizacién de los planes de area y aula.

» Uso del tiempo libre para el aprendizaje: Se articuld con el proyecto
«Uso del tiempo libre».

» Evaluacion del aula: con programa -Todos a Aprender- vy la
contribuciones ejecutadas por los docentes 1278.

» Uso pedagodgico de la evaluacion externa: Pruebas saber, con el PTA
se aplico prueba diagnostico para grados 3 y 5 en Lengua Castellana
y Matematica. Los docentes implementaron la aplicacion de talleres
con las nuevas metodologia para la aplicacion de ésta.



GESTION ADMINISTRATIVA
FINANCIERA

> Se contd con los archivos académicos: Boletines de
notas( programa Zeti).

» Se lleva la contabilidad del fondo de servicios educativos,
manejo de todos los libros reglamentarios.

» Control fiscal de ingresos y egresos.
» Presupuesto anual del fondo de servicios educativos.

» Talento humano: Asignacion académica teniendo en
cuenta el perfil docente.

» Actividades de integracion de bienestar social con cada
estamento de |a |.E



GESTION COMUNITARIA

En la accesibilidad: Atencion educativa a la poblacion de grupos
étnicos, evento cultural dia de la afrocolombianidad.

Atencion a grupos poblacionales en situacion de vulnerabilidad,
contamos con la orientacion de |la docente de apoyo.

Se aplico encuesta de caracterizacion para detectar necesidades
basicas y expectativas sociales, Culturales y académico, de los
estudiantes.

Participacion activa de los estudiantes en la conformacién de gobierno
escolar, actividades escolares y deportiva.

Servicio social estudiantil: la I.E brinda l|la oportunidad a los
estudiantes de realizar su labor dentro de la misma, la |I.E brinda el
servicio para la educacién de adulto ( primaria y bachillerato
académico)

Uso de la planta fisica y los medio: se realizé convenio con UNIMINUTO
en la sede principal, ademas se presta las instalaciones para servicio
de la comunidad.



PROYECTOS PEDAGOGICOS
INSTITUCIONALES

» Proyecto uso del tiempo libre y nutricion

Se realizaron los juegos tradicionales en un 100%.

Torneo mixto de futbol sala, voleibol y baloncesto en un 70%.
Dia saludable en un 100%.

Muestra cientifica en un 100%.

Integracion y participacion de toda la comunidad educativa
Disminucion del nivel de agresividad de los estudiantes.

Fortalecimiento del trabajo en equipo y ejecucion de todas las
actividades programadas.



PROYECTOS PEDAGOGICOS
INSTITUCIONALES

» Democracia y convivencia escolar:

 Socializacion del manual de convivencia.
* Conformacion del gobierno escolar.

e Capacitacion y conformacion de mesas de
convivencia.



PROYECTOS PEDAGOGICOS
INSTITUCIONALES

» Medio Ambiente y seguridad escolar:

Capacitacion al personal de la institucion educativa sobre el manejo de los
residuos sdlidos(Universidad Javeriana).

Donacidn de recipientes para el manejo de residuos solidos. (Universidad
Javeriana y Univalle)

Capacitacion al comité en la conformacion de los PGIRS (Plan de gestidn
integral de residuos soélidos) y PGER ( Plan de gestion escolar del
riesgo)Zooldégico de Cali.

Reparacion de chapas de los botiquines.

Campanas para la dotacion de elementos del botiquin.
Elaboracion del jabon para el lavado de manos.
Conformacion de brigadas de seguridad escolar.

Mejoramiento del medio ambiente( ornamentacién, cuidado del agua,
manejo de residuos)



PROYECTOS PEDAGOGICOS
INSTITUCIONALES

» Educacion Sexual:

» Realizacion de charlas dictadas por la psicéloga
(Colmundo Radio)para grados 62Y 79

» Desarrollo del taller -auto-reconocimiento- para
estudiantes de transicion, primaria y padres de
familia en le sede Republica de Ecuador.

» Compra de material didactico para la orientacién
sexual para pre-escolar y primaria.

» Las actividades se articularon con el proyecto de
democracia, las areas de estudio con la
colaboracion de los docentes.
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INFORME DE EJECUCION
PRESUPUESTAL

» Con el fin de poder observar el comportamiento de la
utilizacion de los recursos de la I.E. en la vigencia fiscal
2014, la I.E. cuenta con un cuadro de resumen presupuestal
anual tanto en valores absolutos como porcentuales vy
estado de tesoreria que muestra la situacion economica del
F.S.E. de la vigencia .

» Es importante indicar, que el FS.E. posee tarjetas
presupuestales tanto de ingresos como de gastos y que la
correspondencia se encuentra en debida custodia, ademas
de estar correctamente soportando los ingresos percibidos
como los gastos efectuados en desarrollo de su ejecucion
presupuestal.



Cuenta

1

11

1.1.02
1.1.02.01
1.1.02.01.01
1.1.02.01.01.37
1.1.02.02
1.1.02.02.03
1.1.02.02.03.01
1.1.02.98
1.1.02.98.98
1.1.02.98.98.01
1,2

1.2.02
1.2.02.01
1.2.02.01.01
1.2.02.01.01.98
1.2.02.03
1.2.02.03.01
1.2.02.03.01.01
1.2.02.06
1.2.02.06.01
1.2.02.06.01.03
1.2.02.07
1.2.02.07.03
1.2.02.07.03.98
1.2.02.98
1.2.02.98.01

1.2.02.98.90

Descripcion

INGRESOS

INGRESOS

INGRESOS CORRIENTES

NO TRIBUTARIOS

Tasas, Multas y Contribuciones

Tasas

Venta de Bienes y Servicios

Transferencias

Transferencias para Inversion

Del Nivel Nacional

Otros Ingresos No Tributarios

Otros Ingresos No Tributarios no especificados
Concesiones espacios

RECURSOS DE CAPITAL

OTROS RECURSOS DE CAPITAL

Recursos del Balance

Recuperacion de Cartera

Otras Recuperaciones de Cartera
Rendimientos por Operaciones Financieras
Intereses

Provenientes de Recursos de Libre Destinacion
Donaciones

De Particulares y Organismos Privados

De Empresas Privadas No Financieras
Utilidades y Excedentes Financieros
Excedentes de Establecimientos Publicos
Otros Excedentes de Establecimientos Publicos
Otros Recursos de Capital no especificados
Otros ingresos

Ajuste al Peso

Aprobado
Inicial

183.596.382
183.596.382
133.182.000
133.182.000
4.440.000
4.440.000
4.440.000
119.902.000
119.902.000
119.902.000
8.840.000
8.840.000
8.840.000
50.414.382
50.414.382
4.610.000
4.610.000
4.610.000
250.000
250.000
250.000
2.399.800
2.399.800
2.399.800
43.154.582
43.154.582

43.154.582

INST. EDUC. GENERAL ALFREDO VASQUEZ COBO
EJECUCION PRESUPUESTAL

ENERO a DICIEMBRE de 2014

Traslados Traslados Aprobado

Adiciones Disminuciones [ " o
Creditos Contracreditos Definitivo

12.540.504 -4.961.000 191.175.886
12.540.504 -4.961.000 191.175.886
1.384.300 -4.961.000 129.605.300
1.384.300 -4.961.000 129.605.300
1.384.300 5.824.300
1.384.300 5.824.300
1.384.300 5.824.300
-4.961.000 114.941.000

-4.961.000 114.941.000

-4.961.000 114.941.000

8.840.000

8.840.000

8.840.000

11.156.204 61.570.586
11.156.204 61.570.586
3.186.200 7.796.200
3.186.200 7.796.200
3.186.200 7.796.200
250.000

250.000

250.000

400.200 2.800.000
400.200 2.800.000
400.200 2.800.000
7.230.134 50.384.716
7.230.134 50.384.716
7.230.134 50.384.716
339.670 339.670
332.818 332.818
6.852 6.852

Ingresos Por
ejecutar

3.604.415
3.604.415
938.000
938.000
120.000
120.000

120.000

818.000
818.000
818.000
2.666.415
2.666.415
2.610.000
2.610.000
2.610.000
56.415
56.415

56.415

Recaudos en
Efectivo

137.186.755
137.186.755
128.667.300
128.667.300
5.704.300
5.704.300
5.704.300
114.941.000
114.941.000
114.941.000
8.022.000
8.022.000
8.022.000
8.519.455
8.519.455
5.186.200
5.186.200
5.186.200
193.585
193.585
193.585
2.800.000
2.800.000

2.800.000

339.670
332.818

6.852

Recaudos en
Papeles

50.384.716

50.384.716

50.384.716

50.384.716

50.384.716
50.384.716

50.384.716

% Recaudo Vs
Aprob Definit

98,11%
98,11%
99,28%
99,28%
97,94%
97,94%
97,94%
100,00%
100,00%
100,00%
90,75%
90,75%
90,75%
95,67%
95,67%
66,52%
66,52%
66,52%
77,43%
77,43%
77,43%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%



Cuenta

2
2,1

2.1.01
2.1.01.02
2.1.01.02.03
2.1.01.02.09
2.1.02
2.1.02.01
2.1.02.01.01
2.1.02.01.98
2.1.02.02
2.1.02.02.05
2.1.02.02.07
2.1.02.02.13
2.1.02.02.15
2.1.02.02.17

2.1.02.02.21

2.1.02.02.23
2.1.02.02.25
2.1.02.02.27
2.1.02.02.98
2,3

23.01

2.3.01.01

2.3.01.01.03

2.3.02

2.3.02.01

2.3.02.01.01

2.3.02.01.02

Descripcion

GASTOS

GASTOS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
GASTOS DE PERSONAL
Servicios Personales Indirectos
Honorarios Profesionales
Remuneracion por Servicios Tecnicos
GASTOS GENERALES
Adquisicion de Bienes
Materiales y Suministros

Otras Adquisiciones de Bienes
Adquisicion de Servicios
Comunicaciones y Transporte
Servicios Publicos

Impresos y Publicaciones
Mantenimiento

Vigilancia

Arrendamientos

Comisiones, Intereses y demas Gastos Bancarios y
Fiduciarios

Sistematizacion

Bienestar Social

Otras Adquisiciones de servicios
GASTOS DE INVERSION
INFRAESTRUCTURA

Infraestructura propia del Sector

Mejoramiento y Mantenimiento de Infraestructura propia
del S

DOTACION

Equipos, materiales, suministros y servicios propios del
Sec

Adquisicion y/o produccion de equipos, materiales,
suministr

Mantenimiento de equipos, materiales, suministros y
servicio

Aprobado
Inicial

183.596.382
183.596.382
63.771.844
13.864.800
13.864.800
13.364.800
500.000
49.907.044
12.209.000
12.109.000
100.000
37.698.044
4.100.000
3.300.000
9.400.000
800.000
2.198.030

2.000.000

750.000
6.000.000
9.100.000

50.014
119.824.538
63.024.538

63.024.538

63.024.538

56.800.000

56.800.000

50.500.000

6.300.000

INST. EDUC. GENERAL ALFREDO VASQUEZ COBO
EJECUCION PRESUPUESTAL

ENERO a DICIEMBRE de 2014

Adiciones Disminuciones Traslados Traslados Aprobado
Creditos Contracreditos  Definitivo
12.540.504 -4.961.000 48.012.326 -48.012.326 191.175.886
12.540.504 -4.961.000 48.012.326 -48.012.326 191.175.886
2.043.813 -3.961.000 19.303.900 -20.619.700 60.538.857
-2.000.000 -2.613.000 9.251.800
-2.000.000 -2.613.000 9.251.800
-2.000.000 -2.613.000 8.751.800
500.000
2.043.813 -1.961.000 19.303.900 -18.006.700 51.287.057
5.611.860 -1.986.248 15.834.612
4.274.860 -1.896.248 14.487.612
1.337.000 -90.000 1.347.000
2.043.813 -1.961.000 13.692.040 -16.020.452 35.452.445
-961.000 160.000 -2.039.000 1.260.000
375.616 93.350 -1.010.724 2.758.242
6.031.000 -2.954.810 12.476.190
5.345.800 -34.800 6.111.000
1.638.974 479.243 4.316.247
-1.145.672 854.328
1.155.810 1.905.810
52.637 -832.637 5.220.000
-1.000.000 374.200 -7.995.470 478.730
29.223 -7.339 71.898
10.496.691 -1.000.000 28.708.426 -27.392.626 130.637.029
2.591.160 4.668.240 -5.985.000 64.298.938
2.591.160 4.668.240 -5.985.000 64.298.938
2.591.160 4.668.240 -5.985.000 64.298.938
7.905.531 -1.000.000 24.040.186 -21.407.626 66.338.091
7.905.531 -1.000.000 24.040.186 -21.407.626 66.338.091
7.905.531 -1.000.000 20.091.186 -19.071.626 58.425.091
3.949.000 -2.336.000 7.913.000

Gastos Por
ejecutar

38.023.063
38.023.063

10.176.164

10.176.164
6.163.857
6.154.702

9.155

4.012.307

879.776
1.757.660
500.000
84.708

347.328

375.296

67.539
27.846.899
13.725.424

13.725.424

13.725.424

14.121.475

14.121.475

11.544.475

2.577.000

Certificados
Disponibilidad

Gastos
Comprometido
s

Obligaciones
Contraidas

Pagos

153.152.823
153.152.823
50.362.693
9.251.800
9.251.800
8.751.800
500.000
41.110.893
9.670.755
8.332.910
1.337.845
31.440.138
1.260.000
1.878.466
10.718.530
5.611.000
4.231.539

507.000

1.530.514
5.220.000
478.730
4.359
102.790.130
50.573.514

50.573.514

50.573.514

52.216.616

52.216.616

46.880.616

5.336.000

% Pagos Vs
Aprob Definit

83,42%
83,42%
78,97%
66,73%
66,73%
65,48%

100,00%
80,16%
61,07%
57,52%
99,32%
88,68%

100,00%
68,10%
85,91%
91,82%
98,04%

59,34%

80,31%
100,00%
100,00%
6,06%
78,68%
78,65%

78,65%

78,65%

78,71%

78,71%

80,24%

67,43%



Dentro de los gastos podemos destacar:
1. Mantenimiento y reparaciones:
» Planta fisica $50.574.514 distribuidos en:

v’ Sede principal: Con recursos propios $8.840.064 y
gratuidad S$17.455.374, para un total de
$26.295.438.

v Sede Republica del Ecuador: Con recursos propios
S1.221.000 y gratuidad $9.921.336, para un total
de $11.142.336.

v Sede Nta. Sra. De los Remedios: Con recursos
propios $10.247.328 vy gratuidad $1.588.412,
para un total de $11.835.740.



Lo anterior se invirtio en:

* Adquisicion de materiales para reparaciones eléctricas
y de la planta fisica (banos de los educandos vy
docentes, techos, salones, coordinacion y restaurante
escolar.

 Mantenimiento de rutas de evacuacion y reparacion de
llaves (restaurante y coordinacion).

* |nstalacion y adecuacion de un horno en el laboratorio.
* Pinturas de murales (proyecto de medio ambiente).

e Marcacion canchas de microfutbol, basquetbol vy
voleibol.

* Reposicion e instalacion de malla de proteccion de la
cancha y cerramiento perimetral en malla parte
exterior de |a calle.



Reparacion y soldadura en parte metalica,
pintura, cambio de tablas y tornilleria a pupitres y
escritorios.

Mantenimiento de baterias sanitarias.

Adecuacion y pintura en los salones de los
estudiantes y planta fisica.

Alquiler de andamios para l|as reparaciones vy
pintura de las sedes.

Poda de arboles internos y externos.



2. Dotacion: Maquinaria y equipo, dotacion instalaciones,
material didactico y audiovisuales, material educativo,
implementos o materiales deportivos, adquisiciones de
libros y sistemas de informacion.

v’ Sede principal: Con recursos propios $10.199.500,
donaciones $2.561.872 y gratuidad $18.093.391 para
un total de $30.854.763.

v’ Sede Republica del Ecuador: Con gratuidad $4.757.079
para un total de $4.757.079.

v'Sede Nta Sra. De los remedios con gratuidad
S6.768.174 para un total de $6.768.174.

v' En todas las sedes con recursos propios $3.248.000,
donaciones $113.600 y gratuidad $1.000.000 para un
total de $4.361.600.



Lo anterior se invirtié en compra de:
* Fotocopiadora RICOH MP 201SPF.
* Sillas universitarias (cant. 120)
 Mesas para Convivencia (cant. 8).
* Sillas para Convivencia (cant. 48)
e Recargay compra de extintores.

* Sefalizacion Rutas.

* Proyectores (cant. 2)

« Malla de voleibol y basquetbol.

* Uniformes de Futbol ( cant. 48)

* Linternas recargables (cant. 3)
 Teléfonos y candados .

* Machetes (cant. 3).

* Repuestos e implementos para los computadores.

* Materiales para los docentes y educandos. (Papeleria, marcadores recargables,
tintas, etc)

* Adaptacion de las oficinas de la administracion de la institucion (secretaria y
pagaduria).



 Hidrolavadoras (cant. 2)
 Folderama

* Balon de microfutbol y voleibol.
» Sillas para escritorio (cant. 8)

3. Mantenimiento de equipos: Con recursos propios S
2.281.000 y con gratuidad $3.055.000, para un total de
$5.336.000.

Este mantenimiento consiste en la prevencion y correccion de
los equipos de computo y aires acondicionados de todas las
sedes.



4. Gastos de funcionamiento: Con recursos propios $10.946.800 , con gratuidad
$39.335.895 y donaciones $80.000, para un total de $ 50.362. 693.

Con estos recursos se cancelaron para todas las sedes y jornadas:
* Asesoria contable.

e Papeleria y suministros para el area administrativa.

* Elementos de aseo.

* Trasporte.

e Servicios publicos.

e Actualizacion de sofware contable.

 Elaboracion de diplomas, carnets, carpetas y solapas de archivos para los
estudiantes.

* Reparacion de pupitres.

« Mantenimiento de fotocopiadoras.
e Servicios de monitoreo de alarmas.
* Manual de convivencia.

e Sistematizacion de boletines.

* Actividades y salidas pedagoégicas.



» La ejecucion presupuestal de ingresos fue de
el 98%, la ejecucion de gastos e inversion fue
de un 80%, teniendo en cuenta que se dejaron
recursos para el inicio del ano lectivo 2015,
por valor de $34.418.648.77.

MUCHAS GRACIAS POR SU ATENCION



